

Notat



Dato 15.01.2014

Katrine Holm Lindgaard

Tel. +45 7841 2025

Katrine.Lindgaard@stab.rm.dk

Side 1

**Økonomiske konsekvenser ved ændring af befordringsregler i forbindelse med fælles visitation**

Den 1. oktober 2012 opstartede den fælles visitation inden for det ortopædkirurgiske speciale. Ordningen betyder, at første henvisningssted kan lægge patientens henvisning på en elektronisk liste i MidtEPJ, såfremt de ikke selv har mulighed for at give en tid inden for de gældende frister. Hvis et af de øvrige hospitaler kan give en hurtig tid, kan de hente henvisningen fra listen og indkalde patienten. Patienterne har til en hver tid mulighed for at kontakte regionens patientkontor og blive henvist til et bestemt hospital via frit sygehusvalg.

Det foreslås derfor, at befordringsreglerne ændres, så patienter, der omvisiteres via fælles visitation, bliver berettiget til befordring fra regionen, såfremt de opfylder de almindelige betingelser for befordring. I det følgende redegøres der for de forventede økonomiske konsekvenser i forbindelse med ændringen af befordringsreglerne.

Fra 1. oktober 2012 til 30. september 2013 blev der omvisiteret 10.090 patienter via fælles visitation. Hvis alle omvisiterede patienter skulle tildeles enten siddende befordring eller godtgørelse fra regionen vil det medføre en årlig merudgift på ca. 6 mio. kr. (jf. tabel 1).

**Tabel 1. Maksimale udgifter ved befordring i forbindelse med fælles visitation**

	<b>Antal patienter</b>	<b>Gns pris pr. hospitalsbesøg (kr.)</b>	<b>Anslået maksimal udgift (kr.)</b>
Siddende befordring	5.045	985	4.969.107
Befordringsgodtgørelse	5.045	213	1.074.585
<b>Alle</b>	<b>10.090</b>	<b>599</b>	<b>6.043.692</b>

Beregningerne er baseret på en antagelse om, at halvdelen af patientgruppen visiteres til siddende befordring og halvdelen får udbetalt befordringsgodtgørelse, og at de omvisiterede patienter i gennemsnit har 50 km til og fra hospitalet.

Det er ikke muligt at vurdere, hvor stor en andel af de omvisiterede patienter, som opfylder de almindelige betingelser for at få siddende befordring eller befordringsgodtgørelse. Tilsvarende er det ikke muligt at opgøre hvor stor en andel af de berettigede patienter, som søger om befordring. De 6 mio. kr. er således et skøn over de maksimale forventede udgifter forbundet med regelændringen.

Der ses i øjeblikket på mulighederne for at udbrede fælles visitation til flere specialer i regionen, herunder særligt til det gynækologiske område. Udgifterne til fælles visitation inden for det gynækologiske område vurderes imidlertid at være betydeligt lavere end inden for det ortopædkirurgiske speciale. Dels er patientvolumen inden for det gynækologiske speciale mindre end på det ortopædkirurgiske område, dels vil modellen i første omgang kun omfatte patienter, som er bosat i den østlige del af regionen.